
Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

1

October 14, 2013

Výukový materiál 
zpracovaný v rámci projektu

Šablona:* Sada:*

*) Doplňte po konzultaci s ředitelem školy

Ověření ve výuce:
(nutno poznamenat v TK)

Třída: Datum:

Pořadové číslo projektu:* CZ.1.07/1.4.00/21.0268

III/2 1  Člověk a jeho svět

29.5.2012 4.A



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

2

October 14, 2013

Jméno autora (vč. titulu): 

Škola  adresa:

Ročník:

Předmět:

Klíčová slova:

Kraje České republiky  
Jihomoravský kraj

4. ročník
VLASTIVĚDA

Mgr. Hana Němcová 

kraje, krajská města, Jihomoravský kraj, 
Moravský kras, práce s mapou

ZŠ Sloup, okres Blansko



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

3

October 14, 2013

Metodický postup

list 5:  Přečíst si text o ČR a podtrhnout chybně uvedené informace, opravit 
(Řešení: celkový počet chyb 6: 
chybně  správně: Slovinsko  Slovensko, 13 krajů  14 krajů, nejvyšší krajský úřad  pouze krajský úřad, 
primátor  hejtman kraje, obce s vyšším počtem obyvatel = města, obce s nižším počtem obyvatel = vesnice)

list 6:  Přiřadit k názvům krajů správná krajská města + vyjmenovat, které ze 14 krajů chybí

list 7:  Kontrola správnosti listu 5  chyběly všechny kraje uvedené vpravo
          Na linky 15 doplnit názvy krajských měst krajů, které jsou v pravé části
          pak přiřadit k městům správný kraj
          nakonec spojit šipkami město  kraj + obrázek toho, co je pro kraj typické

list 8:  Práce s mapou
Vyhledat zadané zeměpisné údaje v příruční mapě (mohou pracovat samostatně, ve dvojici, ve skupině  
každý hledá něco, zjištěné údaje zapisují na papír nebo do sešitu)
kontrola  společná, postupným odkrýváním roletky
využít vložený odkaz a podívat se na zajímavá místa Jihomoravského kraje

Opakování učiva o krajích a jejich krajských městech, se zaměřením na 
Jihomoravský kraj a jeho významnou přírodní lokalitu  CHKO Moravský kras

Cíl: 

Obsah: 



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

4

October 14, 2013

list 9:  Poskládat z bublin stejné barvy smysluplná slova (Řešení: 
tmavě modrá = MORAVSKÝ
světle modrá = KRAJINNÁ 
fialová = OBLAST
oranžová = CHRÁNĚNÁ)
tajenka: Chráněná krajinná oblast Moravský kras

list 10:  Hádat slova související s Moravským krasem, doplňovat po jednotlivých písmenech, 
možnost využít vložené nápovědy

list 11:  Zdroje použitých obrázků

Metodický postup



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

5

October 14, 2013

Co už víme...aneb je to skutečně tak?

• naše vlast se nazývá Česká republika

• hraničí se 4 sousedními státy: Německem, Polskem, Slovinskem a 
Rakouskem
• je to vnitrozemský stát

• území ČR je rozděleno do 13 krajů

• každý kraj má své krajské město, ve kterém sídlí nejvyšší krajský úřad

• nejvyšším představitelem kraje je primátor

• součástí krajů jsou jednotlivé obce

• obcím s vyšším počtem obyvatel říkáme vesnice a obce s nižším počtem 
obyvatel jsou města



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

6

October 14, 2013

Přiřaď k názvům krajů správná krajská města



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

7

October 14, 2013

Která krajská města chybí? Napiš jejich názvy na linky:

1. ___________________

2. ___________________

3. ___________________

4. ___________________

5. ___________________

Pardubický kraj

Plzeňský kraj
Steředočeský kraj

Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

a)

b) c)
d)

e)

Praha



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

8

October 14, 2013

• krajské město: 

• sousední kraje:

• 5 dalších větších měst: 

• povrch:

• vodstvo: 

• kulturní památky (hrady, zámky): 

• přírodní zajímavosti: 

V příruční mapě vyhledejte:

Brno

Zlínský kraj, Olomoucký kraj, Pardubický kraj, 
Vysočina, Jihočeský kraj

Moravský kras, Národní park Podyjí, Pálava

Blansko, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Mikulov

Českomoravská vrchovina, Drahanskávrchovina, 
Dyjsko‐svratecký úval, Dolnomoravský úval

Morava, Dyje, Svratka, Svitava,Punkva,  
vodní nádrž Nové Mlýny, Vranovská přehrada

Špilberk, Boskovice, Bítov
Lednicko‐valcký areál, Vranov nad Dyjí, Bučovice 

http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=morava&dir=morava&menu=morava

Jihomoravský kraj  Práce s mapou

http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=morava&dir=morava&menu=morava


Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

9

October 14, 2013

Poskládej z bublin stejné barvy smysluplná slova:

M R OAV KS Ý

A RKS

CHR ÁN ĚNÁ

KR Á NNI AJ

O AB T LS



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

10

October 14, 2013



Vy_32_Inovace_Kraje CR,JM kraj.18.notebook

11

October 14, 2013

Zdroje obrázků:

Další použité zdroje:

SMART Notebook, verze 10.8.364.0 Základní prvky galerie SMART Board
Lesson activity Toolkit 2.

VOJNÍKOV,Juan de. Commons.wikimedia.org : [online]. Karlovy Vary: 15.6. 2009 [cit. 9.2.2012].  Dostupný 
pod licencí Creative Commons na WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vřídlo__Karlovy_Vary.jpg>
HUDEK, František. Usazené horniny   vyuka.zsjarose.cz [online]. 4.10. 2005  [cit. 9.2.2012] Dostupné na 
WWW: <http://vyuka.zsjarose.cz/index.php?action=lesson_detail&id=102>
MOHYLEK. Commons.wikimedia.org : [online]. 4.7.2009 [cit. 9.2.2012]. Dostupný pod licencí Creative 
Commons na WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Policce.jpg>
MAYER, Simon. Commons.wikimedia.org : Portal:Prague  en.wikipedia.org[online]. 13.5. 2004 [cit. 
9.2.2012]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 
<http://en.wikipedia.org/wiki/File:Prague_Apr04_015a.jpg>
NEZNÁMÝ AUTOR. Commons.wikimedia.org : Velká pardubická cs.wikipedia.org[online].  [cit. 9.2.2012]. 
Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW <http://cs.wikipedia.org/wiki/Velká_pardubická>
PRAGUE CITY LINE – Poznej Prahu sám  praguecityline.cz [online]. 19. 9. 2005 [cit. 9. 2.2012]. Dostupné 
na WWW: <http://www.praguecityline.cz/prazskepamatky/prazskyhrad–seznamenishistorii>


	Stránka 1: III 17-22:47
	Stránka 2: III 17-22:51
	Stránka 3: III 18-0:18
	Stránka 4: III 31-21:46
	Stránka 5: II 8-19:16
	Stránka 6: II 8-19:34
	Stránka 7: II 8-20:54
	Stránka 8: Landscape
	Stránka 9: II 24-22:44
	Stránka 10: II 17-20:29
	Stránka 11: II 24-21:48

